
1 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 016/2023 

DE 16 DE JANEIRO DE 2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de 

Proteção e Defesa Civil, conforme segue: 

 

Representante da Câmara Municipal: Antonia Katiane Rocha Gondim; 

Representante do Poder Judiciário: Raimundo Gilson Peixoto Nunes; 

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos: Edmar Gadelha de Góis; 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde: Ana Cristina Melo; 

Representante da Igreja Católica: José Maria Fernandes Filho; 

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 

Lazer: Illan Jonas Viana de Souza; 

Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Pedro 

Leandro Bezerra Aderaldo; 

Representante da Igreja Batista: Antonio Ari de Souza Santos; 

Representante do Forum das Associações: José Vital Neto; 

Representante do SINTRAF: Hildebrando Neres da Rocha; 

Representante do COMPEDEC: Valdécio Medeiros. 

 

Art. 2º Fica instituída a Diretoria do Presente Conselho, conforme segue: 

Presidente: José Vital Neto 

Secretário Executivo do Conselho Municipal: Valdécio Medeiros 

Tesoureiro: Edmar Gadelha de Góis 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 16 de janeiro de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 017/2023 

DE 16 DE JANEIRO DE 2023.   

 

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

CIVIL – COMPDEC 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal de 

Campo Grande, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 5º 

da Lei nº 003 de 30 de Abril de 2012, pela presente.  

                  

RESOLVE: 

                    Art.1º - Nomear os membros que constituirão a 

Coordenadoria Municipal de proteção e Defesa Civil – COMPDEC, deste 

município, com a seguinte composição: 

 

• Senhor (a) Valdécio Medeiros-Chefe de Departamento de 

Defesa Civil 

• Senhor (a) Raul Seixas De Melo Jácome – Secretário (a) 

• Senhor (a) Francisco Magney de Castro Fernandes – Setor 

Técnico 

• Senhor (a) José Francisco Petson de Oliveira – Setor Operativo 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Grande-RN, 16 de janeiro de 

2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 018/2023 

DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de licença especial ao servidor JOSÉ 

DANTAS DE OLIVEIRA e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

 

Considerando o requerimento do servidor acima mencionado e com 

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 

Grande);  

 

Considerando que o servidor tem mais de 17 anos de efetivo serviço 

público; 

 

RESOLVE: 



2 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 

servidora JOSÉ DANTAS DE OLIVEIRA, Agente Comunitário de 

Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

Art. 2º - A referida licença tem período de vigência de 01/01/2023 a  

31/03/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 01/01/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

Antônia Hortência Rocha da Silva 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 019/2023 

DE 20 DE JANEIRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de licença especial ao servidor JOSÉ PEDRO 

DO NASCIMENTO e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

 

Considerando o requerimento do servidor acima mencionado e com 

fundamento legal no art. 135 da Lei Complementar Municipal nº 

008/2015 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Campo 

Grande);  

 

Considerando que o servidor tem mais de 9 anos de efetivo serviço 

público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder licença especial, pelo período de 3 (três) meses, a 

servidora JOSÉ PEDRO DO NASCIMENTO, gari, lotado na Secretaria 

Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos. 

 

Art. 2º - A referida licença tem período de vigência de 16/01/2023 a  

15/03/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeito retroativo a 16/01/2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

Antônia Hortência Rocha da Silva 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11801/2023 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com SERGIO PEREIRA DE 

SOUZA - ME, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 11.273.041/0001-

78,  cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação dos 

serviços de implementação, operação e manutenção de fornecimento de 

Internet para os pontos de Câmeras de monitoramento e órgãos públicos 

com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) 

dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, 

mediante implantação de link de comunicação de dados de ativa, usando 

infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos 

necessários à execução do serviço e suporte técnico, pelo período de 12 

(doze) meses, no valor total de R$ 19.968,00 (dezenove mil, novecentos 

e sessenta e oito reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 18 de janeiro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11802/2023 



3 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com EMBARQUE JA 

VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 

10.477.835/0001-90,  cujo objeto é Prestação de serviço com 

fornecimento de passagens aéreas nacionais, compreendendo cotação, 

fornecimento, emissão, remarcação, cancelamento, através do maior 

percentual de desconto sobre a RAV, destinado a atender a demanda da 

Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN, durante o exercício de 2023, 

com o desconto total de 1,00 % (um por cento) em cima do valor estimado 

de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 18 de janeiro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12001/2023 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com JOAO MARQUES 

LEAL NETTO, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 09.397.241/0001-

90,  cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA PARA 

COZINHA E UNTENSILIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DE 

CAMPO GRANDE RN, no valor total de R$ 24.915,00 (vinte e quatro 

mil, novecentos e quinze reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12002/2023 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com MANOEL SARAIVA 

RIBEIRO DA SILVA 25456075415, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 

24.563.060/0001-80,  cujo objeto é AQUISIÇÃO DE ÁGUA 

ADICIONADA DE SAIS ENVASADA EM GARRAFÃO 

RETORNAVEL DE 20 LITROS, DESTINADOS AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, 

NO PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023, no valor total 

de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 

 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12003/2023 

 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 75, inc II, 

da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, Decreto nº 10.922, de 30 de dezembro 

de 2021  e Decreto municipal 079/2022  e suas alterações suas 

atualizações posteriores, para a contratação com MARCOS JULIANO 

DA SILVA, inscrito(a) no CNPJ/CPF sob o nº 12.633.952/0001-21,  cujo 

objeto é Aquisição de Equipamentos destinados a Sala de Câmeras em 

Sistema de Videomonitoramento, para criação de cidades mais seguras e 

inteligentes, no município de Campo Grande/RN, no valor total de 

R$ 11.060,00 (onze mil e sessenta reais). 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 72 da lei 14.133 de 01 de abril de 

2021, o Despacho do Ilustríssimo Sr. Ricardo Alexandre Pereira de 

Azevedo Holanda, Agente de Contratação, determinando que se proceda 

a publicação do devido extrato. 



4 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PROCESSO Nº 23011801/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11801/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: Contratação de empresa especializada na 

prestação dos serviços de implementação, operação e manutenção de 

fornecimento de Internet para os pontos de Câmeras de monitoramento e 

órgãos públicos com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, 

durante 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término do 

contrato, mediante implantação de link de comunicação de dados de ativa, 

usando infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos 

equipamentos necessários à execução do serviço e suporte técnico, pelo 

período de 12 (doze) meses. 

Contratado.................: SERGIO PEREIRA DE SOUZA - ME, 

CNPJ/CPF sob o nº 11.273.041/0001-78. 

Valor..........................:  R$ 19.968,00 (dezenove mil, novecentos e 

sessenta e oito reais ). 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação 

e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 18 de janeiro de 2023 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PROCESSO Nº 23011802/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11802/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: Prestação de serviço com fornecimento de 

passagens aéreas nacionais, compreendendo cotação, fornecimento, 

emissão, remarcação, cancelamento, através do maior percentual de 

desconto sobre a RAV, destinado a atender a demanda da Prefeitura 

Municipal de Campo Grande/RN, durante o exercício de 2023. 

Contratado.................: EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO 

LTDA, CNPJ/CPF sob o nº 10.477.835/0001-90. 

Valor..........................:  Desconto total de 1,00 % (um por cento) em cima 

do valor estimado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação 

e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 18 de janeiro de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PROCESSO Nº 23012001/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12001/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA 

PARA COZINHA E UNTENSILIOS PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA DE CAMPO GRANDE RN. 

Contratado.................: JOAO MARQUES LEAL NETTO, CNPJ/CPF 

sob o nº 09.397.241/0001-90. 

Valor..........................:  R$ 24.915,00 (vinte e quatro mil, novecentos e 

quinze reais). 



5 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação 

e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PROCESSO Nº 23012002/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12002/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE ÁGUA ADICIONADA DE 

SAIS ENVASADA EM GARRAFÃO RETORNAVEL DE 20 LITROS, 

DESTINADOS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE JANEIRO 

A DEZEMBRO DE 2023. 

Contratado.................: MANOEL SARAIVA RIBEIRO DA SILVA 

25456075415, CNPJ/CPF sob o nº 24.563.060/0001-80. 

Valor..........................:  R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais). 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação 

e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

PROCESSO Nº 23012003/2023 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12003/2023 

 

O Município de Campo Grande/RN, através do seu agente de contratação 

designado pela portaria 209/2022, em cumprimento à ratificação 

procedida pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

  

Objeto........................: Aquisição de Equipamentos destinados a Sala de 

Câmeras em Sistema de Videomonitoramento, para criação de cidades 

mais seguras e inteligentes, no município de Campo Grande/RN. 

Contratado.................: MARCOS JULIANO DA SILVA, CNPJ/CPF 

sob o nº 12.633.952/0001-21. 

Valor..........................:  R$ 11.060,00 (onze mil e sessenta reais). 

Fundamento Legal...: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 2021, 

Decreto nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022,  e Decreto municipal 

079/2022  e suas atualizações posteriores. 

  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo agente de contratação 

e ratificado pelo(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Francisco das Chagas 

Eufrásio Vieira de Melo, Prefeito Municipal. 

 

CAMPO GRANDE/RN, em 20 de janeiro de 2023. 

 

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Agente de Contratação 

Portaria nº 209/2022 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12001/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23012001/2023, na modalidade Dispensa sob 

o número nº 12001/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA PARA COZINHA 

E UNTENSILIOS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA DE CAMPO 

GRANDE RN 

  

  

CONTRATADO: JOAO MARQUES LEAL NETTO 

  

CNPJ/CPF: 09.397.241/0001-90 



6 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
  

VALOR: R$ 24.915,00 (vinte e quatro mil, novecentos e quinze reais) 

  

VIGENCIA: 20 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de abril 

2021 

   

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2023 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11801/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23011801/2023, na modalidade dispensa sob 

o número nº 11801/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos 

serviços de implementação, operação e manutenção de fornecimento de 

Internet para os pontos de Câmeras de monitoramento e órgãos públicos 

com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) 

dias da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, 

mediante implantação de link de comunicação de dados de ativa, usando 

infraestrutura de fibra óptica, com fornecimento dos equipamentos 

necessários à execução do serviço e suporte técnico, pelo período de 12 

(doze) meses 

  

  

CONTRATADO: SERGIO PEREIRA DE SOUZA - ME 

  

CNPJ/CPF: 11.273.041/0001-78 

  

VALOR: R$ 19.968,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta e oito reais) 

  

VIGENCIA: 18 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de abril 

2021 

  

  

Campo Grande/RN, 18 de janeiro de 2023 

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11802/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna publico a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23011802/2023, na modalidade Dispensa sob 

o número nº 11802/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: Prestação de serviço com fornecimento de passagens aéreas 

nacionais, compreendendo cotação, fornecimento, emissão, remarcação, 

cancelamento, através do maior percentual de desconto sobre a RAV, 

destinado a atender a demanda da Prefeitura Municipal de Campo 

Grande/RN, durante o exercício de 2023. 

  

Seq. Descrição Unidade 
Valor 

Estimado 
Desconto RAV 

1 

Prestação de 

serviço de 

agenciamento 

de viagens com 

emissão de 

passagem aérea 

nacional 

serv  30.000,00 1% 

Total do contrato em R$ 

  

CONTRATADO: EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA 

  

CNPJ/CPF: 10.477.835/0001-90 

   

VIGENCIA: 18 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021 

   

Campo Grande/RN, 18 de janeiro de 2023 

  

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12002/2023 



7 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
A Prefeitura Municipal de Campo Grande/RN de acordo com a 

Legislação em vigor torna público a contratação relativa ao 

Processo Administrativo n° 23012002/2023, na modalidade dispensa sob 

o número nº 12002/2023 

  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE/RN 

  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS 

ENVASADA EM GARRAFÃO RETORNAVEL DE 20 LITROS, 

DESTINADOS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN, NO PERÍODO DE JANEIRO 

A DEZEMBRO DE 2023 

  

  

CONTRATADO: MANOEL SARAIVA RIBEIRO DA SILVA 

25456075415 

  

CNPJ/CPF: 24.563.060/0001-80 

  

VALOR: R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais ) 

  

VIGENCIA: 20 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inc II, da Lei 14.133, de 1 de Abril 

2021 

   

Campo Grande/RN, 20 de janeiro de 2023 

   

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 - SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 09:00 horas do dia 

02 de fevereiro de 2023, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ODONTOLÓGICO DESTINADO A MANUTENÇÃO 

DAS ATIVIDADES ODONTOLÓGICA DAS UNIDADES DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE/RN. O Edital e seus 

anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão 

de Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço 

eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado 

através do e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação 

deste Aviso, no horário de expediente. 

 

Campo Grande - RN, 20 de janeiro de 2023. 

   

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 098/2022 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - SRP 

 

O Município de Campo Grande/RN, através da Prefeitura Municipal, por 

intermédio do Pregoeiro Oficial, torna público que às 15:00 horas do dia 

02 de fevereiro de 2023, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado ao 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 

NOTBOOK DESTINADOS AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DO MUNICIPIO DE CAMPO GRANDE/RN. O Edital e seus anexos 

encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de 

Licitação, na Rua Antonio Veras, 65 – Centro, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo ser solicitado através do 

e-mail: cpl@campogrande.rn.gov.br, a partir da publicação deste 

Aviso, no horário de expediente. 

 

Campo Grande - RN, 20 de janeiro de 2023. 

   

Ricardo Alexandre Pereira de Azevedo Holanda 

Pregoeiro Oficial do Município 

Portaria nº 098/2022 

 

 

 

 

 

  

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


8 

 

 

 

 

 
Ano 2023 • Edição  

    1233   Campo Grande/RN • sexta-feira, 20 de janeiro de 2023 • R$ 2,00 
 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

 

 


